
HAW2 HAW7 HAW22 HAW37 HAW55 HAW75 HAW110

Compress. applicabile (kW) 
Max portata(1) (l/min (ANR)) 
Portata acqua refr. (l/min) 
Caduta press. acqua refr. (MPa) 

ModelloCaratteristiche 

2.2
300

5
0.002

2.2
300

5
0.002

7.5
1000

5
0.002

15
2100

17
0.02

22
4300

25
0.02

37
5600

36
0.03

55
8000

40
0.06

75
11000

45
0.03

7.5
1000

5
0.002

22
3300

17
0.02

37
5700

25
0.02

55
8600

36
0.03

75
12000

40
0.06

110
18000

45
0.03

Compress. applicabile (kW) 
Max portata(1) (l/min (ANR)
Portata acqua refr. (l/min)
Caduta press. acqua refr. (MPa) 

1.5MPa
5 ÷ 200°C

Fluido
Pressione di esercizio(1) 

Pressione di prova
 Temperatura dell'aria in entrata(2) 

Vernice 
Temperatura d'esercizio

Aria: aria compressa, Acqua refrigerante: acqua industriale/acqua fresca
0.05MPa ÷1.0MPa

Argentata
2 to 50°C

Nota 1) Con scarico automatico: 0,15 1,0MPa 
Nota 2) HAW2/7: 5 ÷100C 

Valv. di scarico Rc(PT)
Modello applicabile 

Termometro per aria in uscita. 
Lato aria
Lato acqua refr.

Attacco
Rc(PT)
Peso (kg)

HAW2 HAW7 HAW22 HAW37 HAW55 HAW75 HAW110
       B

9.7 11.5 32 59 67 78

2 2 flangia 3B 1    1    
11 1

95

1 2        B3 4        B3 4        B3 4        B3 4 1B       B1 2

1 2
1 2

3 4
1 2

1 2

1    1 43 4

1 2

∗Il termometro, la valvola di scarico, la flangia e lo scarico automatico devono essere montati

Flangia(flangia filettata) 
Modello applicabile 

Scarico automatico 

HAW2 HAW7 HAW22 HAW37 HAW55 HAW75 HAW110

AD402-04 AD402-04 AD600-06 AD600-06 AD600-06 AD600-06 AD600-10
— — HAWF-141 HAWF-142 HAWF-200 HAWF-200 —

Modello

Temp.
aria entrata 

HAW2-04 HAW7-06 HAW22-14 HAW37-14 HAW55-20 HAW75-20 HAW110-30

300 1000 3300 5700 8600 12000 18000
150 700 2500 5000 7000 10500 14000
— — 2100 4300 5600 8000 11000

1000
70°C
100°C
180°C

50°C 2000 6000 12000 15000 22000 30000

Condizioni �Pressione di alimentazione 0,7MPa, temperatura dell'aria in uscita 40°C, temperatura in entrata dell'acqua refrigerante 30°C
�La temp. dell'aria in entrata a 50°C è aria satura. A 70°C o più, è aria umida con temperatura di condensazione a 67°C. 

Refrigerante Raffreddato ad Acqua 

Serie HAW 

25 volte l'area di trasferimento del calore 
Se si paragona  al corpo e al tubo nudo,  
il tubo multiplo fino ha 25 volte  l'area 
di trasferimento del calore. 

Scambio di calore uniforme 
Il bordo affilato dei tubi multipli fini 
causa turbolenze di aria che determinano 
scambio di calore uniforme ed un 
raffreddamento molto efficiente. 

Dimensione compatta
Paragonato ai soliti refrigeranti, 
la misura è ridotta da 1/2 a 1/3, 
riducendo lo spazio di installazione. 
Scarico ad alta efficienza 
Lo scarico viene perfettamente rimosso 
grazie a un separatore di scarico integrato 

Modello

Compressore a Vite 

Compressore alternativo

Caratteristiche

Accessori (In dotazione Standard∗) 

Accessori (su richiesta)

Scelta del modello 〈Portata del flusso l/min (ANR)〉 

PAT.PEND

Simbolo

La serie HAW può raffreddare aria compressa 
ad alta temperatura proveniente da compressori 
fino a 40°C e possono rimuovere in modo 
efficiente la condensa dall'aria. Essendo la serie 
HAW raffreddata ad acqua, può essere utilizzata 
in presenza di elevata temperatura, di elevata 
quantità di condensa e di  particelle estranee

Nota 1) Condizione: Pressione dell'aria in entrata: 0,7MPa 
 Temperatura dell'aria in entrata: Il compressore di tipo alternativo (2,2 7,5kW) ed il 

compressore a vite sono a 70°C
 Il compressore alternativo (2,2kW o più) è a 180°C.
            Punto di condensazione pressione di entrata: 67°C, temperatura acqua refrigerante in 

entrata: 30°C, temperatura acqua refrigerante in uscita: 40°C.

K K K K K K K

Temperatura di uscita 
La temperatura di uscita dell'aria può 
essere facilmente controllata con il
termometro.

4.1-1

HA� 

IDG 

AMG 

AFF 

AM�

FQ1 
Prodotti
correlati 



Avvertenze 
 

Progettazione
 

Leggere attentamente prima dell'uso. 
Consultare le pag. 0-26 e 0-27 per le istruzioni 
di sicurezza e precauzioni generali riguardo ai 
prodotti menzionati in questo catalogo e 
consultare da pp. 4.0-6 a pp. 4.0-8 per dettagli di 
tutte le serie.

Attenzione 

HAW  22  14  D 
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Dimen. corpo 
(Compressore applicabile kW) 

Come calcolare la temperatura dell'aria in uscita

Tabella della temperatura dell'aria in uscita 

Fattore di correz. della temp. 
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Temperatura dell'aria in uscita 
alle sopraccitate condizioni 
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4.1-2

Serie HAW



N.  Descrizione 
Tubo esterno 
Assieme tubo multiplo fino
Corpo
Coperchio della camera ad acqua 

Materiale Note 
AC2A-F 
C1220T 
AC2A-F 
FC200 

— 
Tubo multiplo 

— 
— 

�

�

�

�

N.  Descrizione 
Guarnizione 
Guarnizione 

HAW2 HAW7 
42013 
42015 

Materiale 
V # 6401 
V # 6401 

42013 
42015 

�

�

N. Descrizione 
Corpo 
Tubo esterno 
Corpo 
Assieme tubo mutliplo fino 

Materiale Note 
SGP, SS400 

STK 
FC200 
C1220T 

— 
— 
— 

Tubo multiplo

�

�

�

�

Coperchio della camera ad acqua FC200 — �

N.  Descrizione 
Guarnizione 
Guarnizione

HAW37 HAW110 
42042 
42045 

Materiale 
V # 6401 
V # 6401 

— 
42072 

�

�

Guarnizione 42047 

HAW55 
42042 
42045 
42047 

HAW75 
42042 
42045 
42047 

HAW22 
42032 
42035 
42037 V # 6401 42074 	

= 
 

= 
 

0,8033 X � P 0,8033 X 0,0065 
0,3 + 0,1033 

= 0,013MPa 

 

Principi di costruzione 
Caratteristiche di portata   Pressione dell'aria 
                                                                      0,7MPa 

(Esempio) 
Per ottenere una caduta di pressione dell'aria 
a 0,3MPa, 5m3/min (ANR) di portata d'aria e 
il modello HAW75-20, utilizzare 0,0065MPa a 0,7MPa 
dalla tabella e convertire 
P1 a 0,3MPa. 

P1  + 0,1033 

Entrata d'aria 

Acqua 
refrigerante 

Entrata 

Uscita 
d'aria 

Scarico 

 

Acqua 
refrigerante 

Entrata 

Entrata 
d'Aria 

Uscita d'Aria 

Scarico 

Componenti (HAW22 110) 

Costruzione 

HAW2/7 HAW22 110 

Parti di ricambio 

Componenti (HAW2/7) 

Parti di ricambio 

Caduta  
di pressione 

Uscita Uscita 

Uscita 

Entrata d'Aria 

Coperchio 

Coperchio della camera 
ad acqua 
 

Entrata

Uscita d'Aria 

Tubo esterno 

Termometro 

  Valvola di blocco 

Assieme tubo 
mutliplo fino 

Sep. scarico 
(Corpo) 

Scarico 

Acqua 
refrigerante 

4.1-3

Refrigeratore ad acqua Serie HAW

HA� 

IDG 

AMG 

AFF 

AM�

FQ1 
Prodotti
correlati 



Modello A 
360 
570 
940 
1360 
1613 
2113 

190 
390 
574 
893 
1038 
1538 

83 
83 

210 
258 
366 
366 

35 
35 
37 
80 

150 
150 

270 
480 
696 
1056 
1230 
1703 

35 
35 

138 
170 
276 
276 

130 
130 
165 
216 
216 
216 

205 
205 
282 
340 
340 
340 

158 
158 
242 
265 
265 
265 

158 
158 
212 
220 
220 
220 

295 
295 
332 
365 
365 
365 

195 
195 
240 
290 
290 
290 

60 
60 
90 
100 
100 
100 

— 
— 

120 
140 
140 
140 

60 
60 
60 
66 
66 
66 

— 
— 

120 
140 
140 
140 

93 
93 
147 
140 
140 
140 

4,5 
4,5 
4,5 
6,0 
6,0 
6,0 

10 
10 
12 
18 
18 
18 

1     
1     

2 
2 

1 
1 
1 

— 
— 

(360) 
(380) 
(380) 
(380) 

B C D E F øG H J K L M N P Q R S T øU V W Y Z∗ 

HAW2-04 
HAW7-06 
HAW22-14 
HAW37-14 
HAW55-20 
HAW75-20 

1 2 
3 4 
1 2 
1 2 

1 2 
1 2 
3 4 
3 4 
3 4 
3 4 

1 2 
1 2 
3 4 

∗Tra parentesi: nel caso di flangia avvitabile

HAW2/7 

HAW22 110 

Dimensioni 

4.1-4

Serie HAW
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